

**Spørgsmål nr. 73 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):**

"Vil ombudsmanden oplyse, hvad det samlede anslåede ressourceforbrug har været i forbindelse med ombudsmandens inspektion af Statens Museum for Kunst den 1. oktober 2009? Her tænkes på det samlede ressourceforbrug omregnet til kroner, inkl. ressourceforbruget til inspektionens forberedelse og den efterfølgende dialog mellem Kulturministeriet, Statens Museum for Kunst og ombudsmanden."

**Spørgsmål nr. 74 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):**

"Vil ombudsmanden oplyse, hvad der samlet på årsbasis i ombudsmandsinstitutionen bruges af midler på at sikre, at reglerne vedrørende handicapadgang overholdes? Dette bedes oplyst både i antal årsværk og kroner".

**Svar:**

De ovenstående spørgsmål angår ressourceforbruget hos Folketingets Ombudsmand til handicaptilgængelighedsinspektioner generelt og ressourceforbruget konkret i forbindelse med handicaptilgængelighedsinspektionen den 1. oktober 2009 af Statens Museum for Kunst.

Jeg går ud fra at Retsudvalget med ressourceforbrug sigter til den medgåede tid, og at Retsudvalget med "reglerne vedrørende handicapadgang" har tænkt bredere end byggelovgivningens adgangsregler som alene finder anvendelse på nyere bygninger.

Det følgende svar på de dele af spørgsmålene som vedrører ombudsmandsinstitutionen, giver jeg med et vist forbehold: Alene det forhold at inspektionen af Statens Museum for Kunst ligger mere end to år tilbage, gør det vanskeligt at give et meget præcist svar. Jeg bemærker endvidere at mine medarbejdere ikke fører skemaer over tidsforbruget på de enkelte sager eller de enkelte sagsområder.

1. Som det fremgår af rapporten om inspektionen af Statens Museum for Kunst, udspringer handicaptilgængelighedsinspektionerne af Folketingets vedtagelse den 2. april 1993 af beslutningsforslag B 43 om ligestilling og ligebehandling af mennesker med handicap med andre borgere. Folketinget bad ved beslutningen Folketingets Ombudsmand om at "følge udviklingen i ligebehandlingen og eventuelt meddele påtale, hvor dette er muligt inden for ombudsmandens kompetence". Beslutningsforslaget er gentaget i forbindelse

med Folketingets gennemførelse i 2010 af FN's handicapkonvention (jf. folketingsbeslutning B 15 af 17. december 2010).

Arbejdet med at følge udviklingen i ligebehandlingen af mennesker med handicap udmøntes i øvrigt i en årlig redegørelse som kan læses på Folketingets Ombudsmands hjemmeside, og som er en del af Folketingets Ombudsmands årlige beretning. Redegørelsen indeholder også de forskellige ministeriers og styrelseres tiltag på området for ligebehandling af mennesker med handicap.

Hvad Folketingets Ombudsmands arbejde med ligebehandling af mennesker med handicap angår, henviser jeg i øvrigt til min besvarelse af 26. marts 2007 af Retsudvalgets spørgsmål af 28. februar 2007 (REU alm. del 241). Besvarelsen indeholder også et generelt afsnit om de egentlige handicaptilgængelighedsinspektioner (pkt. 8).

**2.** Folketingets Ombudsmand foretager normalt to handicaptilgængelighedsinspektioner om året. Sigtet med inspektionerne er, som ordvalget viser, det samme, mens genstanden for inspektionerne varierer noget. I 2010 gjaldt inspektionerne handicaptilgængeligheden til to rådhus (rådhuse i Aalborg og Hadsund, Mariagerfjord Kommune), og i 2011 blev Region Sjællands skadepoliklinik i Kalundborg inspiceret i forbindelse med en inspektion af handicaptilgængeligheden under en togrejse fra Vordingborg til Kalundborg med toget i Roskilde.

Der er indtil nu foretaget i alt 24 egentlige handicaptilgængelighedsinspektioner.

I året 2009, som Retsudvalgets spørgsmål 73 angår, blev Statens Museum for Kunst og Nationalmuseets hovedafdeling i København inspiceret.

**3.** Ved selve inspektionen af Statens Museum for Kunst deltog fra Folketingets Ombudsmands side – ud over inspektionschefen – en kørestolsbruger og en juridisk medarbejder/sagsbehandler. Inspektionen varede ca. 6 timer. (Den pågældende kørestolsbruger, der er jurist, er pr. 1. juli 2011 blevet ansat som handicapkonsulent hos Folketingets Ombudsmand med 10 timer om måneden).

Til forberedelse af inspektionen var der – foruden til udfærdigelse af breve til Statens Museum for Kunst og til Kulturministeriet – medgået ca. ½ dags arbejde for den juridiske medarbejder.

Til udfærdigelse af den foreløbige rapport om inspektionen medgik der ca. 5 dages arbejde for den juridiske medarbejder og ca. 2 dages arbejde for en kontormedarbejder der, ud over at læse korrektur mv., også har skullet redige-

re det relativt omfattende billedmateriale som blev indsamlet under inspektionen. Hertil kommer udfærdigelse af diverse følgebreve til rapporten.

Til udfærdigelse af den endelige rapport er der medgået ca. en halv dags arbejde (fortrinsvis for kontormedarbejderen), og til udfærdigelse af opfølgningsrapporten af 23. september 2011 er der medgået 2-3 dages arbejde (fortrinsvis for den juridiske medarbejder).

Dertil kommer den tid som inspektionschefen har brugt til gennemgang og korrektion af de nævnte rapporter. Det bemærkes i øvrigt – som det også fremgår af opfølgningsrapporten – at arbejdet med inspektionen endnu ikke er afsluttet.

Ovenstående udgør ca. halvdelen af det tidsforbrug der i 2009 medgik til handicaptilgængelighedsinspektioner. Tidsforbruget i 2009 giver et rimeligt billede af det gennemsnitlige, årlige forbrug af tid der medgår til Folketingets Ombudsmands handicaptilgængelighedsinspektioner.

Jeg henviser i øvrigt til det vedlagte skema med bl.a. angivelse af forbrug af antal årsværk og kroner; også hvad det generelle ressourceforbrug på området for handicaptilgængelighed angår.

**- 9 NOV. 2011**



Hans Gammeltoft-Hansen

**I. Funktioner og tidsforbrug knyttet til enkeltinspektion  
(de angivne tal angår inspektionen den 1. oktober 2009 af Statens Museum for Kunst)**

	kontormedarb.	kørestols- bruger/handi- capkonsulent	fuldmægtig	inspektionschef	I ALT
<b>funktioner:</b>					
forberedelse af inspektion (inkl. åbningsbreve)	2 timer	1 time	4 timer	1 time	8
evt. rejsetid forud for inspektion		2 timer	¼ time	¼ time	2½
afvikling af inspektion		6 timer	6 timer	6 timer	18
evt. rejsetid efter inspektion		2 timer	¼ time	¼ time	2½
redigering af fotos mv.	2 timer				2
udkast til foreløbig rapport			37 timer		37
korrektur/bemærkninger til foreløbig /følgebrev	12 timer				12
gennemgang af foreløbig rapport før underskrivelse				4 timer	4
udarbejdelse af endelig rapport på grundlag af bemærkninger fra mdh.	2 timer		1½ time	1 time	4½
følgebrev til endelig rapport	1 time		½ time	¼ time	1 ¾
udarbejdelse af opfølgingsrapport			16 timer	2 timer	18
korrektur/følgebrev til opfølgingsrapport	2 timer		½ time	¼ time	2 ¾
udarbejdelse af opfølgingsrapport nr. 2	?	?	?	?	?
korrektur/følgebrev til opfølgingsrapp. nr. 2	?	?	?	?	?
udarbejdelse af evt. yderligere opfølgingsrapporter	?	?	?	?	?
korrektur/følgebrev til yderligere opf.rapporter	?	?	?	?	?
TIMER I ALT (i.v.)	21	11	66	15	113
Årsværk (i.v.)					0,06
Udgifter i kroner (i.v.)	4.500	2.500	22.500	10.500	40.000

**II. Funktioner og tidsforbrug knyttet til inspektionsafdelingens overvågning af området for ligebehandling af handicappede for så vidt angår handicaptilgængelighed (bortset fra de konkrete inspektioner)**

	kontomedarb.	fuldmægtig	handicap-konsulent	inspektionschef	I ALT
<b>funktioner:</b>					
indsamling/drøftelse af egnede emner for handicaptilgængelighedsinspektioner		4 timer		2 time	6 timer
rejsning/behandling af e.d.-sager og behandling af klagesager (bortset fra byggesager, 4. kontor *)	2 timer	8 timer		2 timer	12 timer
deltagelse i diverse møder, kurser/seminarer (Center for menneskerettigh., DCH (tidligere centret), Danske Inv.) – handicaptilgængelighedsdel (anslået til højst 1/4)		3 timer	1 time	3 timer	7 timer
udarbejdelse af den årlige handicapredegørelse – handicaptilgængelighedsdel (anslået til højst 1/10)		4 timer	2 timer	8 timer	14 timer
TIMER I ALT	2	19	3	15	39
Årsværk					0,02
Udgifter i kroner	500	6.000	900	10.600	18.000

\*) konkrete sager 2009-2011 (inspektionsafdelingen):

- 2009-4607 – e.d. sag – **foreløbig** 9 dokumenter  
Tilgængelighed for mennesker med handicap til virksomheder i Region Hovedstaden
- 2010-2224 – klagesag – 6 dokumenter  
Handicaptilgængelighed - Københavns Byrets fogedafdeling
- 2010-4036 – klagesag – 2 dokumenter  
Handicaptilgængelighed (særligt kørestolsbrugere) i Folketinget - besøgende og medlemmer
- 2011-1377 – e.d. sag – 11 dokumenter  
Tilgodeses handicaptilgængelighed i forbindelse med ombygning af politigården i Esbjerg?

- 2011-2947 – e.d. sag – **foreløbig** 2 dokumenter  
Handicaptilgængelighed i Rådhuset i Ringkøbing
- 2011-4228 – e.d. sag – **foreløbig** 2 dokumenter  
Anvendelse af handicptoilet på Vordingborg Station til andet formål
- 2011-4229 – e.d. sag – **foreløbig** 6 dokumenter  
Afspærring af rampe ved Roskilde Station i forbindelse med ombygning – kvaliteten af information til brugerne

### III. Funktioner og tidsforbrug knyttet til andre kontorer (afdelinger) fsva. handicaptilgængelighed

	kontomedarb.	fuldmægtig	handicap-konsulent	kontorchef	I ALT
<b>funktioner:</b>					
behandling af klagesager mv. (byggesager, 4. kontor)	1 time	8 timer		2 timer	12 timer
TIMER I ALT	1	8		2	12
Årsværk					0,006
Udgifter i kroner	250 kr.	2.700 kr.		1.100 kr.	4.050 kr.

\*\* ) konkrete sager 2009-2011 (4. kontor):

- 2009-0813 – klagesag – 9 dokumenter  
Dispensation fra bestemmelserne om niveaufri adgang i BR-95
- 2009-4650 – klagesag – 7 dokumenter  
Manglende tilgængelighed til Hillerød Rådhus - dør udformet som trevinget karrusel uden oplukkelig "sidefløj"
- 2010-4536 – klagesag – 5 dokumenter  
Stejl rampe til huset på Bøgevangenget